
DALHUNDEN
JANVIER  2022

BULLETIN D’INFORMATIONS MUNICIPALES NUMÉRO 27



2� Dalhunden | Bulletin municipal n°27 | Janvier 2022

5	 ÉTAT CIVIL

10	 COMMUNE NATURE

12	 CONSEIL MUNICIPAL 
	 12	 Bien vivre ensemble 
	 13	 Retour en images sur 2021 
	 18	 Investissements et projets 
	 24	 Réunions du conseil

35	 LES ASSOCIATIONS 
	 37	 Calendrier de fêtes

44	 RELIGION

46	 VIE SCOLAIRE 
	 46	 Activités 
	 50	 Conseil d’école 
	 54	 Élèves scolarisés 
	 55	 Périscolaire

56	 COM COM 
	 56	 Rétrospective 2021 
	 58	 Schéma directeur cyclable 
	 60	 Conseil intercommunal des jeunes

61	 INFORMATIONS 
	 61	 Eaux et assainissement 
	 65	 ONF 
	 66	 Lutte contre les moustiques 
	 67	 Urbanisme 
	 67	 Jeunes méritants 
[...]
BEYREUTHER Mathieu Roppenheim
PAULI Sophie Roppenheim
DITTGEN Valérie Rountzenheim-Auenheim
KLÖPPER Bénédicte Rountzenheim-Auenheim
HIRSCH Cinthya Sessenheim 
EGGERMANN Nathalie Soufflenheim
SCHMIDT Nadine Stattmatten
STEFFAN Mathieu Drusenheim
ROOS Nathalie Drusenheim
REMY Mireille Stattmatten
HOMMEL Denis Offendorf
LUDWIG Anne-Laure Gambsheim

COMMUNAUTE DE COMMUNES 
DU PAYS RHÉNAN



Dalhunden | Bulletin municipal n°27 | Janvier 2022� 61 

EAUX & ASSAINISSEMENT

L’urbanisation croissante des dernières décennies n’a pas pris en 
compte les enjeux des eaux pluviales.
Aujourd’hui, les réseaux dimensionnés il y a plus de 30 ans arrivent 
à saturation et de plus en plus de débordements et d’inondations 
apparaissent et sont accentués par le dérèglement climatique.
Le déraccordement des surfaces imperméables existantes permet 
de retrouver un fonctionnement naturel du sol avant imperméabi-
lisation par infiltration de l’eau de pluie directement à la parcelle.
Cette solution est déjà appliquée pour toute nouvelle construction 
(rejet dans le réseau uniquement des eaux usées : toilettes, salle de 
bain, lave-linge, etc.), pour ne pas saturer le réseau d’assainissement.
Cette solution peut être efficace et réduire les apports au réseau uni-
taire que si un grand nombre de toitures est déraccordé. Il faudrait 
donc que même les propriétés non impactées par les problèmes 
d’inondation lors de fortes précipitations suivent cette démarche, 
car il s’agit d’un enjeu collectif pour soulager globalement le réseau 
sur l’ensemble de la commune. Des actions seront menées dans ce 
sens sur les bâtiments communaux.
Néanmoins, ces solutions n’excluent pas la mise en charge des ré-
seaux lors d’épisodes intenses. De ce fait la mise en place de systèmes 
de protections individuelles (type clapet anti-retour ou poste de re-
foulement, batardeau) restent en vigueur pour assurer la protection 
des parties basses des habitations (caves, garages enterrés, …).

ASSAINISSEMENT • LE DÉRACCORDEMENT DES TOITURES

Un peu de méthode et de sens critique permet 
d’identifier les descentes de gouttière déraccor-
dables.

Pour plus d’information, le technicien de secteur du 
SDEA se tient à votre disposition pour vous accom-
pagner :
Grégory FAULLUMMEL
gregory.faullummel@sdea.fr | 06 42 24 87 98
À ce sujet une étude de déraccordement des eaux 
pluviales a été mandatée par le SDEA auprès du 
bureau d’études sepia.

Pour aller plus loin, 
l’ADOPTA propose 
des vidéos accessibles 
en scannant le QR Code 
ci-contre.
adopta.fr/videos/

NOUVELLE STATION DE PRODUCTION D’EAU POTABLE
Le calendrier prévisionnel prévoyait une mise en service 
des deux forages au lieudit Stockfeld pour début 2021.
En raison d’études complémentaires, notamment envi-
ronnementales pour la pose de la canalisation, les travaux 
de construction de la station de pompage et son raccor-
dement pourraient être programmés pour fin 2022.

INFORMATIONS



62� Dalhunden | Bulletin municipal n°27 | Janvier 2022

EAUX & ASSAINISSEMENT

Extrait du 
document 
du SDEA



Dalhunden | Bulletin municipal n°27 | Janvier 2022� 63 

EAUX & ASSAINISSEMENT

À la suite du transfert des compétences GEMAPI, la commu-
nauté de communes du Pays Rhénan souhaite, avec l’appui 
des communes et du SDEA, réaliser des travaux de restaura-
tion des zones humides de la Basse-Moder. Ce programme 
d’actions est issu d’une étude préalable, réalisée entre 2013 et 
2016, par l’Office National des Forêts (ONF). 
Le programme d’actions porte sur l’ensemble du linéaire de la 
Moder et du Landgraben sous compétence du SDEA, soit envi-
ron 25 km de cours d’eau.
Nature des opérations : 
> Reconnexion de bras secondaires 
> Restauration de la continuité écologique 
> Création ou restauration de mares 
> Création de risbermes 
> Restauration d’annexes hydrauliques 
> Mise en place de déflecteurs 
> Adoucissement des berges 
Des travaux qui seront réalisés selon plusieurs tranches, éche-
lonnées sur quelques années.
Au total, le programme d’actions concerne 47 sites sur 6 com-
munes et 3 cours d’eau, avec un total d’une centaine d’actions 
dont 15 sur les cours d’eau de notre commune.
Exemples d’actions sur notre commune : 
> Entretien/restauration de zones humides 
> Entretien/Création d’annexes hydrauliques 
> Entretien/Restauration des roselières 
> Entretien/Création de mares

RESTAURATION ÉCOLOGIQUE DES 
ZONES HUMIDES DE LA BASSE-MODER

Nous reviendrons 
vers vous pour vous 
communiquer les 
détails de ces actions 
après validation avec 
le bureau d’études, le 
SDEA et la commu-
nauté des communes.

Carte générale 
Localisation des sites

INFORMATIONS



64� Dalhunden | Bulletin municipal n°27 | Janvier 2022

EAUX & ASSAINISSEMENT

NOUVELLE STATION D’ÉPURATION ARGILE & MODER

Le SDEA – Syndicat des Eaux et de l’Assainissement Alsace Moselle 
est un établissement public de coopération spécialisée du cycle de 
l’eau qui répond aux besoins des territoires dans les domaines de 
l’Eau Potable, Assainissement et Grand Cycle de l’Eau – Gestion des 
milieux aquatiques et inondations.
Le projet de construction d’une nouvelle station d’épuration à Ses-
senheim est l’aboutissement d’une réflexion menée depuis 2014, 
pour remplacer les ouvrages vieillissants de Soufflenheim (1979) et 
de Stattmatten (1987), et pour mieux protéger la qualité écologique 
de nos rivières, l’Eberbach et la Moder. Le projet est porté par la 
Commission Locale « Argile et Moder » du SDEA réunissant les com-
munes de Dalhunden, Sessenheim, Soufflenheim et Stattmatten. 
Les incidences du projet sur l’ensemble des enjeux environne-
mentaux cités (inondabilité, zone humide, RAMSAR, Natura 2000, 
ZNIEFF, corridor écologique, arrêté de protection du biotope,…) 
ont été évaluées, et des mesures visant à réduire les impacts, voire 
même à améliorer la situation existante ont été prises en compte. 
Toutes les pièces sont par ailleurs consultables sur le site de la Pré-
fecture du Bas-Rhin. D’autres mesures ont également été intégrées 
pour éviter toute nuisance visuelle ou olfactive (DNA du 8 octobre 
2019). 
La construction de cette nouvelle station d’épuration a été élaborée 
résolument au bénéfice des habitants des communes concernées, 
des générations futures et de l’environnement, avec de réelles pers-
pectives d’amélioration, à la fois, de la situation écologique du site et 
de la qualité de nos rivières.  
Depuis le mois de septembre 2021, le chantier de construction de 
la nouvelle station d’épuration (STEP) du périmètre Argile et Moder 
avance à bon rythme au nord de Sessenheim, le long de la RD n°468.
Cette nouvelle station d’épuration permet une mutualisation des 
moyens et un traitement poussé des effluents sur un site unique, 
doté d’ouvrages et d’équipements modernes et performants adap-
tés pour les 40 à 50 prochaines années.

La nouvelle station est ainsi prévue pour le traitement d’une pol-
lution domestique, industrielle et artisanale correspondant à 
12350 équivalents-habitants (situation future). Sa capacité hydrau-
lique permettra de traiter un volume d’eaux usées d’environ 1500 
à 2000 m³ par jour par temps sec et jusqu’à 7200 m³ par jour en 
temps de pluie (l’augmentation de sa capacité hydraulique permet-
tra une meilleure préservation du milieu récepteur qu’en situation 
actuelle). Les eaux traitées seront rejetées dans la Moder selon les 
prescriptions d’un arrêté préfectoral fixant les performances à at-
teindre et seuils de rejets à respecter.
Le programme de l’opération comprend également les travaux né-
cessaires pour acheminer l’ensemble des eaux usées sur la nouvelle 
station, ce qui représente près de 7,5 km de conduites de refoule-
ment à poser et 3 stations de pompage à créer.
L’ensemble du programme de travaux, station d’épuration, stations 
de pompage et réseaux, représente un investissement d’environ 
8,0 M € H.T. (4,5 M € H.T. pour la station d’épuration et 3,2 M € H.T. 
pour le transfert des effluents).
Cette opération bénéficie d’aides de l’Agence de l’Eau Rhin-Meuse 
à hauteur d’environ 2,4 M € H.T. Le reste à charge à financer par le 
service de l’assainissement représente environ 5,6 M€ H.T, soit ~70 % 
du montant de l’opération.
Cette nouvelle station et les travaux connexes représentent un in-
vestissement important pour le territoire, réalisé grâce à la mutua-
lisation souhaitée par les 4 communes raccordées, grâce aux aides 
de l’Agence de l’Eau Rhin-Meuse et aux services du Syndicat des 
Eaux de l’Assainissement Alsace-Moselle.
La mise en service de la nouvelle station « Argile & Moder » intervien-
dra à la fin de l’année 2022 avec la mise en service de la file eau. La 
mise en route de la file boue interviendra au premier semestre 2023.
À l’achèvement des travaux, la station fera l’objet d’une journée 
portes-ouvertes en 2023 pour permettre aux habitants du secteur 
de découvrir leurs nouvelles installations.

LA STATION D’ÉPURATION ARGILE & MODER
La nouvelle station de traitement est située sur le ban com-
munal de Sessenheim et traitera les effluents en provenance 
de 4 communes : DALHUNDEN, SESSENHEIM, SOUFFLENHEIM 
et STATTMATTEN.

Les caractéristiques des ouvrages sont les suivantes :
Filière « eau »
- �Arrivée des effluents par pompage-refoulement (conduites de 

transfert en charge et gravitaires).
- �Un ouvrage de prétraitement (dégrillage fin, dégraissage-

dessablage).
- �Un bassin d’aération (zone de contact, zone d’aération – vo-

lume ~ 3850 m³) avec un système d’aération de fond (fines 
bulles). Diamètre extérieur : 39,5 m.

- �Un clarificateur Ø 26,7 m (3012 m³).
- �Des ouvrages annexes (poste toutes eaux, puits de recircula-

tion, puits à boues, regard de sortie…).
- �Des équipements pour l’autosurveillance (mesures de débits/

volumes d’eaux brutes, by-passées et traitées, préleveurs 
d’échantillons, enregistrement des données).

Filière « boue »
- �Un dispositif d’extraction des boues ;
- �Un local de traitement des boues avec unité de conditionnement 

des boues au polymère et déshydratation par centrifugeuse.
- �Un local de stockage des boues en bennes avec alimentation 

par vis et pivot central. 
Bâtiment d’exploitation
- �Local de commande-réunion, laboratoire, sanitaires (douche, 

WC), réfectoire, remise-atelier, local électrique, local surpresseur.
Autres ouvrages
- �Fosse de dépotage et d’égouttage des sables de curage des 

bouches d’égout.

POINTS PARTICULIERS :
- �Intégration dans le marché de clauses d’insertion par l’activité 

économique (promotion de l’emploi) conformément à l’article 
14 du code des marchés publics favorisant l’accès à l’emploi 
des personnes en difficulté (1000 heures prévues).

- �Économies d’énergie :
- �Configuration du bassin d’aération en forme de chenal 

(autour du clarificateur : gaine d’environ 10 à 15 % sur le 
brassage et l’aération) avec une aération de fond pilotée 
par sonde d’oxygène dissous et potentiel Redox, qui 
permet d’optimiser les consommations énergétiques.

- �Installation de surpresseur hybride (vis), permettant une 
économie d’environ 15 % sur le principal poste de dé-
penses énergétique : l’aération.

- �Utilisation de moteurs à haute efficience énergétique (sur-
presseurs, centrifugeuse, pompes, agitateurs).

- �Remplacement de 2 anciennes stations d’épuration (STEP 
Stattmatten et STEP de Soufflenheim) par un seul ouvrage 
moderne et performant.

- �Intégration dans le site : bassins et ouvrages techniques à 
l’arrière du site, bâtiment d’exploitation le long de la piste 
cyclable, aménagements paysagers (plantation de nombreux 
arbres et arbuste, remise en herbe de l’ensemble de la parcelle 
avec des semences spécifiques favorisant la biodiversité.

- �Installation de panneaux pédagogiques sur le site.

CHIFFRES-CLÉS :
- �Volume journalier d’eaux usées traité par temps sec : 1500 

à 2000 m³/j
- �Volume journalier d’effluents (eaux usées et eaux pluviales) 

par temps de pluie : jusqu’à 7200 m³/j – 300 m³/h (175 
m³/h pour le secteur Soufflenheim et 125 m³/h pour le sec-
teur Dalhunden/Sessenheim/Stattmatten).

- �Temps de séjour moyen de l’effluent dans la station : de moins 
de 24 heures (temps de pluie) à plus de 72 heures (temps sec).

- �Filière boue : centrifugeuse permettant de déshydrater les 
boues à un débit horaire massique de 400 kg de matière 
sèche par heure (~ 2 tonnes de boue déshydratée par heure).

- �Production annuelle de boue : 200 (actuel) à 250 (futur) 
tonnes de matière sèche soit environ 1000 à 1250 m³ de 
boues déshydratées.

- �Destination des boues : Stockage en bennes et élimination 
vers une filière de compostage externalisée.

- �Nombre d’entreprises qui interviendront sur le chantier : 
20 à 25.

- �Nombre total d’heures d’insertion sociale prévues : 
1000 heures

PRINCIPALES ENTREPRISES 
Station d’épuration :
Mandataire, équipementier : TECHFINA (57 Metz).
Co-traitant Génie-civil (Ouvrages hydrauliques, bâtiments) : 
EIFFAGE CONSTRUCTION ALSACE (67 Oberhausbergen).
Sous-traitant Terrassements, voiries, réseaux divers : LINGEN-
HELD TRAVAUX PUBLICS (67 Oberschaeffolsheim).
Architecte: ARCADE STUDIO (67 Strasbourg).
Conduites de transfert de Stattmatten à Sessenheim et 
conduite de rejet des eaux traitées : EUROVIA (67 Wissembourg)
Conduites de transfert de Soufflenheim à Sessenheim : 
En cours d’attribution 



Dalhunden | Bulletin municipal n°27 | Janvier 2022� 65 

OFFICE NATIONAL DES FORÊTS

DALHUNDEN :  RÉGÉNÉRER NOTRE FORÊT

LE CONTEXTE
L’OFFICE NATIONAL DES FORETS assure la gestion de 
la forêt communale de DALHUNDEN. Comme tous ses 
voisins, ce massif souffre, pour de multiples raisons :
> �Depuis les travaux de TULLA (1842) , le Rhin ne vient 

plus y déposer nourriture et eau, lors des crues de 
printemps

> �La tempête de 1999 a balayé les parcelles les plus 
productives

> �La CHALAROSE décime actuellement une essence 
forestière très présente en forêt Rhénane, le frêne

>�Le changement climatique affecte déjà la croissance 
des arbres en place

Ne laissons pas notre forêt mourir !

LA RÉGÉNÉRATION 
1) Le principe
Remplacer les arbres arrivés en fin de vie ou exploités 
dans le but de fournir du bois est une préoccupation 
constante pour le forestier et plus encore lorsque la forêt 
montre des signes de dépérissement.
On peut, pour cela, compter sur la régénération nature-
lle ou réaliser des plantations.
Dans un cas, on obtient le plus souvent une ou plusieurs 
essences qui ne sont plus forcément adaptées à nos 
forêts (par exemple le cas du frêne). 
Avec l’option « plantations », les frais engagés représen-
tent un investissement important.
En forêt Rhénane, il semblerait judicieux de mixer les 
deux méthodes : planter des essences adaptées à l’avenir 
tout en permettant le développement d’essences issues 
des graines d’arbres existants 

2) La méthode :
Un exemple récent nous incite à la prudence. En 
effet, la commune a pu bénéficier d’une plantation 
entièrement prise en charge par SANEF, dans le cadre 
des compensations COS (Contournement Ouest de 
Strasbourg ).  Nous avons vu arriver un broyeur qui a 
fait place nette , sur une surface importante, plus de 
2,5 Ha. La forêt de DALHUNDEN est classée « forêt de 
protection » et, à ce titre, se doit de respecter des règles 
de sylviculture qui préconisent la régénération par 
petite surface et un travail tout en finesse…
Fort de cette expérience, les élus ont demandé que soit 
établi un programme de plantations pour les prochaines 
années, qui est en adéquation avec les prescriptions 
sylvicoles propres aux forêts de protection et qui assure 
le renouvellement de la forêt.

3) Le programme :
Plusieurs parcelles forestières présentent des trouées 
importantes dues à la disparition du frêne, notamment.
Il s’agit des parcelles 3, 18 et 19, pour une surface totale 
d’environ 4 Ha
Si le conseil municipal accepte le principe, cette surface 
pourrait être plantée entre 2022 et 2025, pour un coût 
total estimé à 25 000 € HT 
L’essence principale serait le chêne, protégé de la dent 
du chevreuil par des protections individuelles 

François Schilling